## §. X.

*Idem ex Breui Innocentii III.*

- 56 Afferebam pro F. Romano Breve Innocentii III. ad Wilhelmum Archiepiscopum Remensem datum Romæ 5. Idus Maii Anno Christiano 1198. in quo Pontifex ait; Nos. ut in abbacia castri Mosibin Episcopatum erigere valeas, vel si malueris in eodem castro Cathedralē Ecclesiam, cui præficiatur Episcopus, fabricare. liberam tibi concedimus facultatem; ita, quod ab eodem Monasterio Monachi nullatenus excludantur, ne forte venire contra sanctiones Canonicas videremur, quibus provida fuit deliberatione statutum, ut quæ semel Deo dedicata sunt Monasteria, semper maneant Monasteria, cum & hodie Generaliter statuat. Uti Ordo Monasticus, qui in aliquo Monasterio secundum DEUM & Sancti Benedicti Regulam dignoscitur institutus, perpetuus ibidem temporibus inviolabiliter servetur. Hoc
- 57 Privilegium cum non sit contra, sed secundum jus commune, in eoque specificè expressum in d. c. quæ semel 19. quæst. 3. c. Privilegia 25. quæst. 2. cap. inser quatuor. de rel. dom. 6. relatum, ne. Cler. vel Monach. nec ullibi revocatum; nec indultum à jure beneficium alicui sit auferendum. de R. t. in 6. nec debeat quisquam jure suo sine propria culpa fraudari. c. Jordan. de consang. & affin. gloss. & Dd. ibidem; ideo illud Ordini Sancti Benedicti remanet, ex eo quæ atque fundatione poterit Ordo petere beneficium, sibi, toti Ordini in confuso debitum & competens & alicui de familia Ordinis in particulari concedendum. Nam hoc est habere jus ad rem. gloss. in cap. un. de concess. præb. extrav. Ioan. xxii. verb. jus ad rem. & sic datur Ordini actio sive jus agendi. Idem ex jure isto universali de aliis Ordinibus religiosis dicendum. Vid. F. Romanum quæst. 1. §. sed contra.
- 59 Et licet P. Foretus sect. 5. num. 6. Antanatomia respondeat, illud de Monasterio rite constituto, ubi 1. tot ad sint regulares, qui servicio divino sufficiant. 2. iique regulariter vivant, intelligendum esse; attamen hoc F. Romano quæst. 7. asseri. n. 5. §. alter locum est: figmentum esse putatur, prout pluribus in Eclipsi deductum apparet, ideoque videtur relinqui, alios ex aliis Monasteriis Monachos in Monasteria sui Ordinis emortua, vel ut ipse appellat, destituta; jus, adeoque spem juridicam habere.

## RESOLVIO

## CAP. II.

In quo contraria nostra sententia negantis argumenta  
proponebantur.

**A** Tque initio quod Ordini vel unioni non jus ad monasteria emortua,  
adeoque nec spes juridica competeret, ostendebam.

## §. I.

*Offenditur, quod ex fundatione testata Ordo nullum jus sibi  
arrogare queat.*

Ex hac ratione; quia Ordini vel unioni nec *ex fundatione testata* vel *intestata*, nec ex Sacris Canonibus nec aliunde competit jus in dicta bona emortuorum Monasteriorum. Igitur nullum Ordini vel unioni in ea bona jus competit, consequenter nec spes juridica.

*Anecedens* de fundatione Testata inde probabam, 1. quod in literis fundationis nihil sit cautum seu provilum, quid in casu, quo omnes originarii vel incolæ in Monasterio instituti nullo submisso morerentur, sit de bonis mortui Monasterii faciendum. 2. quod si alii alterius quoque Monasterii alienigenæ vel exteri in mortuorum hujus Monasterii Monachorum bona haberent jus ex fundatione testata, id esset ideo, quia illi alii exteri Monachi essent simul in ultima testatoris voluntate vel instituti, vel istis mortuis incolis Monachis substituti, vel eorundem Collegarii. Nihil horum autem à Fr. Romano probetur aut probari possit: Non *primum*, quia *institutio* propriè est successione primo gradu à testatore facta designatio; & ulteriori quæ sit gradu in locum deficientis primi successoris, vocatur *substitutio*, Treuter. *vol. 2. disp. 11. Thest. tit. 6.*

*Institutio  
substitutio  
quod & quod-  
suplex*

Unde primo gradu à testatore designatus successor, dicitur institutus; ulteriori verò gradu in locum deficientis successoris nuncupatus aut scriptus, dicitur substitutus;

Atqui alii aliorum Monasteriorum Monachi exteri non sunt emortuis incolis primo gradu à testatore designati successores, idque ex ipsius Fr. Romani principio, quo vulgè illos exteros deficientibus hujus Monasterii Monachis incolis prius successuros. Igitur illi alii aliorum Monasteriorum Monachi exteri non sunt cum emortuis incolis etià ex ipsius Fr. Romani principio instituti. Non *secundum*; quia illi alii alienigenæ vel exteri Monachi essent substituti vel *directo* vel *oblique*; *Neutro modo*; Non substituti *directo*;

quia

quia ita fortè substitui *vulgariter*; Non enim alia substitutio *directa* hic locum sibi vendicaret. At non *vulgariter*, vel certè F. Romanus contractuum asserens probet, quin etiam si probaretur, ea tamen per aditionem *directò* institutorum incolarum exspirasset *L. post aditam C. de impub. & alis subfis.* pro quo ertonecè ff. Typographus impressit, itaque cessat F. Romani *allegatio* §8. Atqui hoc casu noster incolæ instituti *directò* adiuerant hæreditatem patrimoniumque sibi relictum, illudque hucusque ad omnium mortem tenuerunt & possederunt, Igitur exterorum aliorum monasteriorum substitutio exspiravit, adeoque ipsi ex substitutione nullum in d. Monasterii mortui bona ius habent.

6 Neque etiam illi alii *alienigenæ* vel *exteri* Monachi sunt incolis *directò* instituti nunc mortuis substitui *obliquè*, seu per fideicommissum, contra ac voluit F. Romanus *g. 3. n. 5. §. quocirca sub fin. pag. 158.* quia non fuerunt substituti, ut ipsis incolis *directò* institutis, viventibus fideicommissum caperent; ita enim incolæ *directò* instituti hæreditatem non sibi retinere, sed aliis exteris restituere debuisse, salvâ aliquotâ parte *§. 3. & §. 5. instit. de fideicommiss. hered.* quod patet experientia non obtinuisse.

7 Utrum verò exteri post mortem incolarum sint *directò* instituti per fideicommissum & quidem facti illæ quod appellant *§. 2. seq. videbunt.*

8 *Commensura Hayana.* F. Romanus in anachora. iii. respondet negando antecessens, atque me accusare Fundatores monasteriorum negligentia, &c. quasi non caverint in literis fundationis, quid faciendum de fundatis suis bonis, casu, quo omnes morerentur in monasterio, &c. Fundatores Ecclesiarum præviderunt utique fieri posse, idque de facili, ut omnes à Collegio à se introducto morerentur, nullo superfluo relicto, quem casum necesse non fuit in fundatione exprimere; quia quacun- que singillatim non expresserunt, juris communis dispositioni (cujus ignari fuisse minime censendi sunt) reliquerunt. Ius autem commune disponit per mortem beneficiariorum beneficia vacare, non extinguï; & bona taliter vacantium Ecclesiarum possideri ab ipsis eisdem beneficiis & Ecclesiis Rota decisit. de test. (pol. in nov. n. 4. & 5. Dd. sup. cit. n. 22. Unde mortuo Abbate vacat monasterium, nec extinguitur, nisi deinde successivè moriantur etiam reliqui de capitulo, plus non extinguunt singuli, quàm concreatos secum titulos non numeratos & jura merissime personalia, & qua sup. in resolutione quæst. 1. c. 3. attulimus.

Et antè n. 108. adesse dicit, ipsi ex titulo primæ fundationis spem jurisdictam restaurandi monasteria per mortem omnium destituta fundatam, ut dixit. 1. in existentibus & nondum extinctis dignitatibus, beneficiis & juribus Benedictinis; 2. in devolutione electionis ad proximum superiorem, ejusdemque OBLIGATIONE (quam alias F. Romanus negaverat) talia beneficia regularia NONNISI regularibus ejusdem Ordinis conferendi. 3. in existentia sub- jecti idonei seu finis cui, quippe cum supersint hodieque fratres sub regulâ. Be- nedictin.

*nediti, qui eo in loco Canonice Vocari, procurari, Deoque famulari possunt, ac debent, nec requiritur per ullos canones, ut tale subiectum sit in ipso monasterio destitutum; idem hic implicaret in terminis sufficit si alibi inveniri possit. c. inter quatuor. de rel. dom. Abb. & Dd. ibidem. Nam & aliunde Abbas assumitur si non est idoneus in loco, c. ne pro defectu, de Electione, nedum omnibus vitæ functionibus caterisque paribus quilibet ex Ordine S. Benedicti est subiectum aptum, in quod credere possit (in unum verò debet) ejusmodi monasterii ordinatio, &c. hæctenus F. Romanus.*

Qui ut difficultates evadat, aliò dilabitur, magis tamen implicatur. Nam licet quis in testando se juri conformare præsumatur & dicatur, id tamen intelligitur in ordine vel ad actum vel ad objectum testamenti; & quidem in ordine ad actum, ut persona testatoris sit jure habilis & non incapax vel prohibita testari; ipseque actus testandi suis non careat solemnitatibus: in ordine verò ad objectum, ut persona, quæ instituitur, similiter sit institutionis capax & non prohibita; resque, in qua aliquis instituitur, subiecta humano commercio; nec sit aliunde prohibita alienari vel dispositioni testamentariæ subtracta. Cæteroqui quod spectat ad ordinem, gradum, modum succedendi, in eo non præsumitur testator se juri conformare; cum illic obtineat, quod *provisio hominis tollat provisionem legis*. Nam aliàs si quis in iis se juri vellet conformare, non opus esset, sed frustraneum ullum condere testamentum.

Hinc cum F. Romanus confiteatur, nullam dari hoc casu circa ordinem, gradum & modum successionis, testationem, ipsamque juri conformem præsumi, ipse tacite videtur cõfiteri, hic de nostro casu in foundationibus nihil esse provisum: quod ipsū movere, nõ est fundatores desidia, negligentia, imprudentia, prout perperam assumit F. Romanus, coarguere. Alioqui Concil. Trid. in c. admanet. §. quod si hospiti alia. sess. 25. de refor. Card. Mantica de conject. ult. volens. & Monet. de commut. ult. vol. cap. 5. num. 324. 327. 328. 329. aliisque similia monentes dicendi essent, fundatores piarum Caularum desidia, negligentia, imprudentia coarguere. Absit à nobis, talia cogitatione suscipere, nedum cum F. Romano scripto evulgare.

Adhæc unde scit F. Romanus, quod omnes fundatores existimaverint, ex jure communi alios aliorum monasteriorum monachos externos istuc in mortem omnium incolarum vocandos.

Quartò ex quo juris fundamento F. Romanus asserit, quod fundatores præviderint, facile fieri posse, ut Collegium à se institutum moveretur; cum juris præsumptio sit in contrarium; quod Collegium & Universitas non facile extinguantur, licet singuli extinguantur, ut not. in L. Si grege legato. de legato 1.

Quintò exerrat F. Romanus, quando in Ecclesia non numerata (qualia

- sunt Monasteria dicit) beneficia vacare, non extinguuntur contra expressum textum in *c. dilecto. de prab.* & Doct. ibidem. Itidem contra Ancharan. in *c. si gratiose num. 3. de rescrip. in 6. & nor. Burgos in repetit. c. cum omnes. num. 5. & seqq. usque 84. de conslit.*
- 14
- 15 Sexto falsum est, quod in Ecclesia non numerata dentur tituli numerati vacantes. Anchar. & Anton. de Burg. *d. loco*, Anton. de Butrio in *cap. cum M. Ferrar. num. 1. de conslit.* Vid. *Resolut. q. 1. c. 2.*
- 16 Septimo fallitur F. Romanus, quando Abbatiam conventu & cura carentem appellat proprie dignitatem, quia hoc ipso directè contradicit S. Rotæ Rom. *decis. 9. num. 3. apud Hambur. tom. 3. de jure Abbat.* Ripæ in *c. decernimus. num. 3. de judic.* Sicut etiam patet in *prioratu*, qui carens curâ & conventu, non dicitur dignitas. Rota *ibidem num. 7.* ut post Hosti. notat Abbas in *cap. nisi essent. num. 6 in fin. de prab.* Imola in *clem. Et si principalis. num. 21. de Rescript.* & ibi Vitalin. *num. 14.* & potest conferri minori quatuordecim annorum. Vital. in *Clem. 1. 6. caserum num. 4. & seqq. de stat. Regular.* Frederic. *consil. 49 n. 1. 2.*
- 17 Octavo quod bona particularis Ecclesiæ vacantis dicantur ab ipsa Ecclesia, ut dicit Uniuersitatem juris, fictione aliqua juris possideri. illud aliis monachis exteris nihil juris tribuit, per not. Beroi. in *rubr. de reb. Ecclesie non alien. n. 18. & in c. quoniam. n. 98. de jure patron.*
- 18 Nond, si F. Romanus existimat, me docere, mortuis Abbate, & Religiosis monachis monasterium materialiter acceptum extinguunt, vehementer errat, ut ostensum est in *Resolutione q. 1. c. 4.*
- 19 Decimo, quot à F. Romano in *anchora sub num. 108.* afferuntur paragraphi, tot illic proponuntur errores; ut patet 1. de fundatione non ostensa. 2. de existentia dignitatum, beneficiorum in monasteriis convento destitutis: quæ si data fuissent, desisse ostendimus in *resolutione qu. 1. c. 2.* atque hic *sub § 5. 6. 7.*
3. De *deuolutione* proprie dicta, cum obligatione surrogandi alias ejustem qualitatis, personas atque aliunde vocandi, quæ etiam gratis assumuntur, uti patet ex *resolutione cap. seq. & q. 7.*
4. De *Substitutione* aliorum seu alienigenarum vel exterorum incolis hujus loci monachis defunctis facta; de qua similiter in *resolutione qu. 6. agemus.*
5. De *spe juridica* asserta similiter non ostensa, *infra cap. tertio* Videbitur, & certè de his nihil fuisse unquam in fundatorum maximè secularium literis constitutum, in proptulo est. Siquidem illis, ut jurium gnaris; quales ipsos F. Romanus celebravit, notum fuit, sibi dignitates, quæ desiderant esse, resuscitare, beneficia & titulos spiritualis extinctionis reprodúcere & recreare, superioribus leges deuolutionis præscribere, obligationemque his & non aliis, suadente etiam bono publico, conferre

conferre non licere; de aliis seu alienigenis aut exteris & aliorum locorum monachis, ne quidem fundatores hujus loci ipsi meminerunt, utpote conficii, quod voto stabilitatis astricti suis locis inservirent, & per professionem suam in bona sui & non alterius monasterii jus acquirerent, Ant. de Butr. num. 63. 64. Beron. n. 543 & seqq. in c. in presentia, de prob. Francisc. Monald. consil. 33 n. 1. 2. vol. 1. Faciunt tradita, ab eodem Francisc. Monald. consil. 29. n. 11. 12. vol. 2.

Denique cum ipsemet F. Romanus hic agnoscat, ex suo discursu sequi absurda, quid est cur à suo discursu non desinat, & in alia omnia abeat. 20

Sed misso eo ex supra deductis relinquitur, F. Romanum ex fundatorum literis non ostendisse nec ostendere potuisse, mortuis hujus loci monachis originariis vel incolis, alienigenas seu externos aliorum locorum monachos vel aliquem eorundem substitutum esse; sed totam monasterii ipsius emortui dispositionem penes Superiorem consistere.

### §. II.

*Urgetur prius argumentum de fundatione testata, & fideicommissio familia.*

Urgebam Argumentum meum ex fundatione testata petatum, utrum hic ostendi possit fideicommissum familiae intervenisse. 21

Pro quo declarando notavi, variè à Dd. fideicommissum familiae accipi, 1. ut ex illo veniant, qui minimum mortis tempore juxta Forste. lib. 4. de success. c. 23. num. 21. in domo testatoris fideicommittentis fuerunt. Unde post propinquos dicuntur etiam venire gener & nurus, L. fin. C. de V. S. quos ibidem Alber. de Rosate ideo duntaxat vult venire, quod alii propinqui, quibus familiae nomen applicari possit, non compareant, 2. ut ex illo admittantur, qui primo nominati sunt, iis extinctis, hi qui ex nomine defuncti, eo tempore, quo defungebatur, fuerunt, & hi qui ex ipsis primo gradu procreati sunt, nisi defunctus expressè suam voluntatem ad ultteriores extenderit, L. cum illa § in fideicommiss. ff. de legat. 2. Cuiac. 15. obs. 2. Mantica de conject. ult. volunt. lib. 8. tit. 18. n. 19. Menoch. 4. praesumpt. 41. nu. 27. & seqq. Basileen. 5. disp. 34. thesi 28. lit. A. 3. Vt fideicommissum familiae simpliciter relictum, ordine quidem successivo relictum videatur, ita tamen, ut vulgariter tantummodo reliqui de familia substituti esse videantur, per not. Mant. d. li. 8. de conject. ult. vol. c. 12. n. 11. Simon de Præ. lib. 3. de interpret. ult. vol. solut. 9. per l. heredibus ff. de legat. 2. L. unic. §. fin. autem ali. 22 quid sub conditione, C. de cad. tollend. à quorum tamè sententia cõmuniter Dd. recedunt, tradentes in fideicommissio familiae simpliciter omnes de familia,

Rrrr 2

non

non per modum vulgaris, sed fidei commissaria substitutionis, ordine successivo vocari, qui ordo successioneis utrum in sola linea recta, & quidem descendente vel etiam in aliis lineis servandus sit, in controvertiam vocatur. Sunt enim qui in linea recta descendente non nisi usque ad quartum gradum, etiam cum prohibitione alienationis extra familiam extendi putant, per textum expressum in Novell. 159. quam sententiam tamen intelligunt obtinere, si simpliciter facta fuerit prohibitio alienationis extra familiam; scilicet si ea prohibitio fieret ultra quartum gradum & personam; tunc enim ultra porrigeretur fideicommissum. p. r. not. Iacob. de Belyso. § nos igitur in d. novell. 159. de rest. fideicommiss. Decius consil. 321. vol. 1. Paris consil. 39 lib. 3. Socin. nepos consil. 136. num. 43. lib. 3. quia in assignatione graduum non est alia lex, quam voluntas testatoris Auth. de nuptiis, §. disponat, ut ita provisio hominis tollat provisionem legis, L. fin. C. de pact. Convent. Facit, quod quando fideicommissa sunt in rem concepta, tunc non habeat locum d. Novell. 159. sed in infinitum porrigatur fideicommissum, Carol. Molin. consil. n. 47. ex comm. Dd. ibi cit. quæ etiam sententia in praxi observatur, prout ipse Molin. pro Principe Auriaco in Senatu Gratianopolitano, deinde in magno consilio Regis Gallorum iudicatum vidisse se testatur.

## §. III.

Quale fideicommissum familia hic intelligi possit.

25 His positis, Respondebam I. quod si ostenderetur hic aliquod fideicommissum familia relictum, ego demonstraturus sum, illud familia isti non simpliciter, sed pro hoc duntaxat loco & quasi pro domicilio testatoris aut fundatoris relictum esse. Cum testatores & fundatores suos potius quam alienos amasse adeoque de Originariis vel incolis, & non de alienigenis vel exteris cogitasse præsumantur e. hortamur, ibique Can. dist. 71. & not. Didac. Spin. in speculo testament. glossa. tertia principali sub num. 32. & seqq. Ut proinde reliqui exteri aliorum locorum censentur exclusi; tum quod limitata causa (qualis esset ostensa pro hoc loco testatorum voluntas) limitatum sibi que proportionatum effectum, adeoque illa testatorum pro hoc loco restricta voluntas etiam fidei commissariam pro hoc loco restrictam substitutionem produceret; tum quod unius inclusio esset alterius exclusio L. cum prator ff. de judic. unde cum monachi originarii vel incolæ hujus loci essent fideicommissio inclusi, alii aliorum locorum monachi alienigenæ vel exteri censentur exclusi, proinde ac si de familia numero non essent, Cephal. consil. 614. num. 12. per L. 1. §. quibus ff. de success. Edicto.

## §. IV.

## §. IV.

Eadem doctrina pluribus deducitur, ostenditurque, quod alii exteri Mortuis Monachis superstitibus non succedant us descendentes per generationem spiritualem.

Subiiciebam, quod etiam posito hic dari fideicommissum familia simpliciter; non tamen ideo ex *veriori & communiori* Dd. sententia alii alienigenæ & exteri aliorum monasteriorum Monachi fideicommissariâ substitutione essent substituti, quod scilicet: ut collaterales haberent, per tradita, in *resol. q. 6. c. 2. ubi omnino vid.* Sed venirent ij, qui respectu horum incolarum in isthoc Monasterio institutorum haberentur tanquam descendentes originarii & incolæ. *arg. l. cum ita §. in fideicommissio, & notat. ibi à Cuman. ff. de legat. 2. num. 139. In trigliol. de suis sit. cent. 3. q. 840. n. 5. Menoch. 4. presumpt. 84. n. 2.*

F. Romanus in *aule anchora n. 112. & allegat. 93. 94. 95. 96. 97. ait, mala sunt* 27  
*ba legum allegationes, quando quidem nihil de personis Ecclesiasticis disponunt; Sed solum loquuntur, de descendibus testatoris per generationem carnalem procreatis, & cum accuratissimi, de fidei commissi. l. ex facto §. ult. ad Trebell. ubi Dd. com. nuntier. Socin. senior consil. 2. n. 1. & consil. 249. n. 12. vol. 2. & familia domestica, in qua sunt vxor, filii, filia, servi, gener, nurus, & quorum nihil in ordine seu familia religiosa reperitur, ac proinde nullum hinc argumentum aut comparatio ad Monachos & Monasteria trahi potest ( quis enim unquam vidit in bonis Ecclesiasticis & Monasteriorum hoc genus successorum ) cum à diversis non fiat* 28  
*latio.*

*Rota, decif. 179. n. 1. apud Coccin. Neque leges istiusmodi civiles rebus aut personis Ecclesiasticis velle, teste ipsomet Eugenio Lavanda in astris notis verb. Theodosii & Valentini Imp. sub initium adaptantur, presertim cum non obscure insinuet, Monachos tantum collaterales, Iesuitas autem immixtos tanquam descendentes & eiusdem stemmatis in monasteriis restituendis haberi.*

*Menochius citatus & alii expresse loquuntur de familia testatoris & descendentibus à testatore, sed hæc, quid ad Monasteria destituta? quis Monachorum Abbatum aut fundatorum testamentum aut sui datio: eis condidit pro suis descendentibus, ut istis hodie Monasteria debeantur? quis unquam somniavit, Religiosum Ordinis sitimet ipsi collateralem, aut successorem aut substitutum esse? Et Menochius quidem n. 5. ibidem à tali familia, de qua loquuntur ibi leges & Dd. disertis verbis Monachos & alios religiosos excludunt. Igitur inepta sunt horum Dd. & legum allegationes. Hæc hæc tenus.*

Verum quæ per analogiam proportionis, quam dictio (tanquam) arguatur per notata Barbozæ in *dist. tanquam*, in sensu analogico à me adducebantur; F. Romanus in sensu univoco fallaciter accipit, argumentaturq; An non licet mihi in sensu analogico & accomodatitio de fidei commissio familia argu.

commissio analogica huius materia accomodatur.

- mentari quod ipse F. Romanus licitum sibi esse asseruit in aula anchor. sub n. 112. p. 94. col. 1. in fin. Et que nos, iniquens, in astro de fuleicommissio familia diximus, non sunt utique in sensu legitimo, sed accomodatitio intelligenda, & prius in astro q. 1. sub n. 16. p. 37. col. 1. sub fin. vnde videas, inquit, rē hanc (substitutionis & successionis Monachorum) habere quandam similitudinem cum patrimonii & hereditatibus in iure civili positis & ordinatis, in quibus primo loco succedunt parenti V. G. descendentes, his deficientibus ascendentes vel collaterales propinquiores alii, & alii, ita est à proximioribus in gradu remotiores semper excludantur. En fundamentum assertionis meæ ex ipso F. Romano deductum. Quin idem in asbesto suo sub n. 56. §. simile quid est, hunc totum suum priorem sub d. n. 112. & allegat. 93. & seqq. discursum evertit, quod ab Emphyteuta, vasallo, de quibus leges civiles & Dd. agebant, argumentum ad monasteria, non obtante, quod in his non detur carnalis generatio. per analogiam quandam proportionis ibidem adducit; quamvis in applicatione non nihil exeret. simile quid est, inquit, in monasteriis, sicut enim Emphyteuta & vasallus acquirent suas habent generationes sanguinis carnales; Sic Fundatores Religiosorum Ordinum suas habent generationes spirituales de quarum singulis meritis dici possunt (psalm. 23) hæc est generatio quærentium Dominum, quærentium faciem Dei Iacob: Et (psalm. 111.) generatio rectorum benedicetur; continentq; totā familiam ab uno patre spiritali seu stirpe progeneratā. Talis est generatio seu familia S. Benedicti, que tamdiu durabit, quamdiu Deo visum fuerit. Quapropter finito per mortem uno alterove collegio Ordinis particulari non finitur hæc generatio, qua totam adhuc implet Europam longe lateque diffusa, quam ego velim intra muros unius Monasterii nimis angusto sinu coarctari; tamen per accidens finita generatione seu toto Ordine extincto, pariter finitur & extinguuntur omnia illius collegia particularia. quia sic finita generatione seu Ordine finiuntur pacta & conventiones inter fundatores & Ordinem iniæ. nam tota periodus sive tota complexio Ordinis mortuis omnibus de collegio Ordinis esse desinit, desinuntq; pacta deficientibus paciscentibus, & bona recidunt in sinum Ecclesie universalis, aliis religiosis, qui defunctorum institutioni sint in regula vel observantia proximiores, attribuenda. Dd. in cap. inter quatuor. de relig. dom. Concil. Trident. sess. 29. de reform. cap. 8. Altera ratio, quam ibidem ordine sepe inuerso subiicit F. Romanus in resolutione q. 3. pertractabitur.
- Iterum in asbesto sub n. 57. dicit in §. sic seres habet. inquit, in monasteriis, quantumvis enim qualidest similitudo gaudeat privilegio claudicationis, tamen vel ipso me teste personarum successiones vtriusq; inter se collata magnam habent affinitatem. & pari passu ambulant in bonis feudibus & monasterialibus, ut quod ibi sunt descendentes sanguinis, hoc sint hic successores Ordinis, non ut omnes ac singulis sanguinis aut Ordinis sint de facto vasalli vel Abbates in hoc feudo vel Monasterio sed ut aliquis vel aliqui de stirpe vel Ordine religioso semper feudum aut Monasterium in hereditate possideant, etq; deficientibus aliis de stirpe vel Ordine succedant. Et quæ a authorum sanguinis aut Ordinis intuitu talia feuda vel monasteria posteros concessa

In asbesto sub n. 56.

NB.

35.

concessa & fundata sunt, ideo nec f. uda aperta nec monasteria extincta censentur, quamdiu de illo sanguine vel Ordine superstes quis inveniri potest, cui conferantur, adeoq; mortuis omnibus de linea unius filiorum Andrea vel unius Collegii Monastici particularis, bona feudalia vel monastica non sunt bona aperta aut vacantia, sed intra certum ab viroque jure, respective determinatum tempus necessario aliis, qui de eodem sanguine vel Ordine supersint, utpote habentibus jus in re acquisitum ex prima investitura vel fundatione conferri debent. &c. Eadem repetit allegat. 129. de qua in Resol. q. 5. Astri Ec'ip. c. 2. sub §. 5. videbitur.

Præterea in Ast'eflon. 13. & sub allegat. 98. vsque ad n. 106. n. 1. in fine dicit vocationem seu designationem certorum monachorum non Episcopo, sed fundatori tribuendam esse; cū fundatoris iudicium hac in re magis sit sequendum, eique merito deferendum, qui sic dilexit Ecclesiam, ut ei sua liberaliter conferret, quibus alioquin careret. gloss. in c. postulasti, de jure patron. ante fin. Hæc ipse F. Romanus.

Ex quibus patet, quod ipse F. Romanus existimet, licet erroneè, designationem horum & illorum exterorum monachorum in hujus loci monasterio destituto successurum tribuendam esse fundatoris dispositioni. deinde monachis ex fundatoris dispositione tanquã ex fideicommissio familiæ vocatis atque ex eo bona monasteriorum demortuorum reliquis monachis tanquam membris Ordinis deberi. Vnde quando ego hoc F. Romani assertum & fundamentum contra ipsum retorqueo, quis est, qui istud mihi licere est negaturus? An non quod quisq; juris in alium statuit, ipse eodem jure uti debet? aut non debet idẽ jus sibi dici, quod ipse aliis dixit? Contrariarum id foret &c. l. 2. ff. quod quisq; jur. Cum jus idem in sua quoq; persona quis pati debeat, quod ipse in alterius persona æquum esse credit, ibid. ac jus idem quod aliis quis statuit & tenuit, servare contra se debet, sive quis illo fuerit usus sive non glo. in d. l. 2. verba statuerit, Consequenter cum F. Romanus ex fideicommissio familiæ contra nos argumentatus fuerit, illud nos idem contra ipsum retorquete poterimus, ostendereque ex analogia proportionis aliis monachis exteris nullum in Monasterii Originarii emortui ab exteris independentis bona jus esse, vel competere; tum quod ad illa bona fideicommissio familiæ huius loci relicta, vocati fuerint in hoc loco possessi, ipsorumq; spirituales filii & posterii professuri, per cuiusmodi professionem in huius loci Monasterio Abbati &c. factam, jus in eadem bona acquiritur, ut ex Dd. in c. in presentia, de probat. supra notavimus; tum quod in Ordine S. Benedicti monasterium uniuscuiusq; adeoq; & huius loci per se corpus constituat Anton. de Butr. in d. c. in presentia, & al. superius notat. atque hoc ipsum monasterium sit ad fideicommissum familiæ huius loci vocatum; ut proinde non veniat aliud monasterium nisi illud etiam in fideicommissio expressum fuerit, per not. Dd. in d. l. cum ita §. in fideicommissio ff. de legat. 2.

Nec; obstat, quod multa monasteria in aliqua unione inveniuntur; quia cum nihil-

nih lominus unumquodque Monasterium vivat sub sua regula ac proprio Abbate vel Priore, idem non poterunt omnia Monasteria dici esse per omnia unum corpus. Pacian. *lib. 1. de probat. c. 74. n. 53. 54.* Facit *c. cum singula §. prohibemus, de prob. in 6.* tum quod collegium ipsum huic loco obligetur, & conjunctio quædam spiritualis inter collegium ipsum & huius loci Ecclesiæ amineatur, prout notat Franciscus Monaldus *cõfl. 19. n. 11. 12. vol. 2.* Cujusmodi conjunctionem cum aliis aliorum locorum Monasteriis initam esse, ex adversum doceri non potest, ut proinde ipsi alii aliorum locorum Monachi tanquam extranei ipsorumque Monasteria seu conventus ad fideicommissum familia huius loci vocati non intelligantur, per notata D.J. *supra à me in. §. 3 & 4.* allegatorum analogicè accepta.

41. Vnde relinquitur, quod bene argumentum à fideicommissio familiae per carnalem generationem descendens, ad fideicommissum familiae per spiritualem generationem procreandæ teste Iplomæ F. Romano in *Anchor. d. n. 111. & n. 57.* ac quidem à proportione juxta tradita Petri Andreæ Gammarii *topico. lib. 2. in loco à proportione,* à me adductum, indeque ostensum fuerit, quod ad fideicommissum familiae huius loci illi vocati censentur, qui à primis directè ibidem institutis incolis vel originariis per generationem spiritualem procreati hoc in monasterio sunt professi, adeoque cum neque totus Ordo S. Benedicti, neque cæteri aliorum Monasteriorum eiusdem Ordinis Monachi alienigenæ vel exteri, à primis directè ibidem institutis incolis vel originariis per generationem spiritualem sint procreati, neque in eodem loco professi, sequitur, quod ad fideicommissum familiae huius loci non sint vocati.
42. Nec nobis contradicit Eugenius Lavanda; quia dumtaxat impugnat F. Romanum qui nudè & crudè inter sententias quorundam Sanctorum Patrum aliorumque pro antiquarum fundationum conservatione affercebat *Rescriptum Theodosii & Valentiani Imperatorum in l per hanc jubemus C. de his qui ante apert. tab.* quasi ipsa lex secundum se ius antiquorum Ordinum prosequeretur, quod tamen secus se habere optimè Eugenius Lavand. *cit. loco* ostendit; ipse autem velut contrarius nostræ argumentationi ab analogia proportionis deductæ haud unquam ostendi poterit, ideoque frustra eius contra me patrocinium F. Romanus imploravit.
43. Et licet ipsa fideicommissa familiae carnalis & spiritualis generationis secundum rem ipsam præcisè considerata sint diversa, non tamen secundum habitudinem & proportionem. Nam apud Gammar. *supra cit. loco* definitur *proportio esse rerum differentium eadem habitudo*, ut vel hinc fallaciam accidentis in F. Romano notare liceat.
44. Porro si leges civiles rebus aut personis Ecclesiasticis non rectè adaptantur, quare igitur F. Romanus & *supra cit. L. Theodosii & Valentini imperatorum* inter sententias aliasque leges affatim in aulae propylæo & passim in libro

libro suo adducit; Si ad res aut personas Ecclesiasticas non recte adaptantur? Ita miscellus Frater ubique contra se ipse loquitur & clamat.

Quin leges civiles subinde ad decisionē causarum Ecclesiasticarum, ubi 45  
sacris canonibus non contrariantur, vel etiā casus expresse in jure canonico nō est decisus, rectē allegari soleant, nemo inficias ibit. *quis c. 1. de nov. oper. nunciat.* legerit, ubi habetur, *quia verō sicut leges non dedignantur sacros Canones imitari, ita & sacrorum statuta canonum, Principum Constitutionibus adjuvantur.* Et vide Alber. Ros. in *dictionar. suo. verb. lex. in addit. lex civilis generalis.* Felin. in *c. Ecclesia S. Maria n. 37. & seqq. de Constit.* ubi citatur hoc ipsam *c. 1. de nov. oper. nunc. c. si in adiutorium 10. distinct. c. quoniam c. de capitulis c. quis auserit ibid. & transc. Cose Decanus Senensis in c. 1. adquisitum 7. n. 3. de const. ubi tradit quod quando est casus, in quo canones non disponunt, tunc in utroque foro sint observandæ leges, & vicissim quando leges non disponunt, tunc in utroque foro canones sint observandi. Nam tali casu unum jus alteri subsidio venit, non verō contravenit, ut in *dist. c. 1. de nov. oper. nunc.* est constitutum; Quod velim à F. Romano diligenter notari.*

Neque etiam universim verum est, quod Dd. à me citati non loquantur 46  
*de rebus Ecclesiasticis.* Cum Raphael Cuman. in *cit. L. cum ita §. in fideicommissi n. 4. in fin.* expresse agat de Emphyteusi Ecclesiastica. Hæc fortē ad bona Ecclesiastica non spectabit?

Porrò quod monachi aliorum monasteriorum, qui per *spiritualem generationem* à monachis hujus loci non sunt generati, nec eorundem filii 47  
spiritualis, habeant se ut fratres & velut collaterales, non est qui negabit, qui omnes vel à S. Benedicto vel ab aliquo alio posteriori spiritualiter procreatos filios consuleraverit, ut mirum sit, qua ratione tam præfractè id F. Romanus negare audeat.

Quod autē ego nostros Societatis Iesu religiosos in monasteria emortua 48  
à superioribus immisissos tanquā à primis institutis monachis descendentes eiusdemque; Item matis ac familiæ & Ordinis asserere à F. Romano dicitur, in eo valde parcat veritati, neque vnquam hoc ipsum ostendet.

Deniq; Menochii aliorumq; Dd. disturbato ordine à F. Romano citatorū 49  
doctrina non univocè sed analogè à nobis non minus, quā à F. Romano quoad ipsum fideicommissum familiæ accipiebatur; ut proinde F. Romanus ineptiat, quando proponit. quasi hic de generatione carnis & sanguinis univocè accepta ageretur, à qua propterea monachi alique religiosi per Menoch. *d. loc. n. 3.* excludi perhibeantur quod familiam propagare non possint, quæ omnia cum extra orbitam & sine ullo ordine à F. Romano asserantur, nos prosequi volumus, ut videret benevolus lector, nihil à nobis quod ipse attigerit, omitti, è contra ab ipso nihil ad nostra fundamenta respondens esse, sed ea ipsa in sua integritate perseverare.

## §. V:

*Exteri eiusdem Ordinis Monachi alii mortui non succedunt,  
ut collegatarii.*

- 50 Progrediebar ad tertium antecedentis membrum, quod nimirum exteri aliorum Manasteriorum Monachi non sint huius loci mortuorum Monachorum originariorum vel incolarum collegatarii, quia iis nec conjunctim nec disjunctim eadē res est legata. Non conjunctim verbis nec re, prout alias requiretetur. §. si eadem res & ibi Dd. not. Inst. de legat. quod verbis sint conjuncti, non ostenditur ex fundationum literis; quodque re non sint conjuncti, loquitur ipsa experientia, cum bona habeant discreta &c. quæ fufius in *Eclipsi* prosequor.

## §. VI.

*Neque hic datur Legatum familia.*

- 51 Occurrebam tacitæ obiectiōni, si fortè ab aliquo moueretur, quasi hic esset *legatum familia*, ideoque reliqui ex Ordine tanquam ex familia ius ad illud sibi quæ si vissent, *Respondebam*, antecedenti dicta de fidei commissio familiae proportionaliter adaptanda esse, per not. Grassi §. *legatum*. q. 41. Deinde legatum illud simpliciter factum, similiter intelligendum esse de his qui sunt in domo testatoris, non verò de aliis, per not. Mantici lib. 8. *coniect. ult. vol. tit. 12. n. 5. 11. 12. & seqq.* adeoque ex analogia proportionis si quid familiae S. Benedicti relictum sit, intelligendum in loco domicilii, testatoris, vel aliquo alio certo loco ab eodem testatore designato, seu originariis Monachis; non autem alienigenis relinqui per c. *hortamur*, 71. dist. Didac. Spino in *spec. testam. glos. 3. principali. n. 32. & seqq.* Cum literæ fundationum doceant, e jusmodi legata pro fratribus sub regula S. Benedicti eo in loco procurandis vel famulantibus facta fuisse, ut videre licebat apud F. Romanum q. 1. n. 58. ibi air, *idipsum loquuntur litera fundationum. Nobis occurrit diploma Henrici IV. Imperatoris apud Mart. Mager. c. 9. de Advoc. arm. n. 624. & 625. afferentis, quod Comes Adelbertus Monasterium Hirsaugiense restauravit pro fratribus sub Regula S. Benedicti ibi procurandis.* Addebam Ego, similes literas apud D. Egilium Gelenium in S. Engelberto reperiri, ubi Wichmannus Comes Eltinenfis Abbatia fundator Ludgardi filiae suæ cæterisque virginibus Deo Eo in loco famulantibus bona legavit, quas literas dedit Otto I. Imperator Anno 968. Ind. xi. Anno eius regni 33. Imperii 7. & sic de cæteris.
- 54 Ex quibus sequitur, quod fundationes testate pro monachis & monialibus Benedictinis huius loci & non aliorum locorum, multo minus pro toto Ordine S. Benedicti (prout sine literis, documentis & testibus, imò contra definitionem Apostolicam Alexandri VI. accepimus, datam 1497. ultimo Septem-

Septembris infra in resolutione quæst. 6. afferendam assererat F. Romanus) fuerint factæ, adcoque aliorum Monasteriorum Monachi extert etiam eiusdem Ordinis ex eiusmodi foundationibus testatis in emortuorum originariorum vel incolarum monasteriorum bona jus nullum acquisiverint; quam responsonem adeo firmam agnovit F. Romanus, ut ne hiscere quidem contra eandem fuerit ausus.

## §. VII.

*Ostenditur aliis exteris superstitiibus nec ex fundatione intestata vel d. natione ullum jus in d. Monasteria Conventu destituta competere.*

Ostendebam, quod ex aliis Monasteriis Monachi alienigenæ vel exteri nec ex fundatione intestata ullum jus obtendere possent. Eset enim donatio<sup>55</sup> vel inter vivos vel mortis causa. At non ostenditur aliqua donatio inter vivos esse; quæ est actus, quo quis rem aliâ suam nullo jure cogente licite in alium transfert, ut sit eius propria Holt. in summ. decret. tit. de donat. n. 1. ex l. donationes. 1. l. donari 29. ff. de donat. l. donari ff. de R. l. Ille verò actus est vel stipulatio aut promissio proprie dicta ex liberalitate promittentis perfecta cum intentione se ex iustitia obligandi alteri, seu est pactum vestitum jur. Novell. 162. c. 1. de re liberaliter in usum alium transferenda, Laym. lib. 3. Theol. moral. Tractat. 4. c. 12. n. 1. Less. lib. 2. de iust. c. 18. dub. 2. Azor. tom. 3. inst. moral. lib. 11. de donat. c. 1. Treutl. vol. 2. disp. 14. thesi. 1. & thesi 7. ibique Bacch. vel est realis datio doni gratuiti §. per traditionem Inst. de rer. divisi. Treutl. & Bacch.<sup>56</sup> d. loc. Hinc & Theologus duplex est donatio, altera verbalis & imperfecta, quæ incipit à promissione, quo etiam revocatur, ut si quis dicat, dono tibi equum meum vel donatus sit tibi equus meus, qui tamen est absens, Less. Lay. & Bacch. d. loc. qui ibid. dicit hanc metonymice dici donationem: Altera realis & perfecta, in qua res, quæ donatur etiam actu traditur, ut statim fiat accipientis, Less. Lay. & Bacch. cit. loc. Ex posteriori juxta d. §. per traditionem, non verò ex priori donatione transfertur Dominium ipsum, eo quod non pactis, sed traditionibus Dominia rerû transferuntur l. traditionibus 20. C. de pact. nascitur tamen ex priori obligatio ad rem donatario tradendam, ideoque; conditio ex lege Novell 162. c. 1. ad eam petendam datur: Laym. & Bacch. cit. loc. VVesemb. paratit. ff. de donat. n. 7.

Huiusmodi vero donatio bonorû temporalium si sit facta Ecclesiæ, potest<sup>57</sup> dupliciter fieri, primò, ut res ipsæ laicales planè seu ex toto nihil sibi per donantem reservato incorporentur Ecclesiæ; & tunc censentur puræ Ecclesiasticæ, ut de iis perinde ac propriis Ecclesiasticis judicetur c. dilectus fil. us. il. 3. de prob. secundo ut non in totum incorporentur Ecclesiæ, sed concedantur v. c. in feudû, reservato sibi dominio directo; tunc non censentur purè Ecclesiasticæ, ac ratione illarum aliquis jurisdictioni temporali subjacet, Vid. Petr. Foller. consil. 77. n. 2. 3. tom. 2. apud Zilett.

38. Quod si etiam fiat *donatio* vel *concessio* Ecclesie, poterit et fieri vel in *titulum*, & tunc necesse est, ut interveniat Canonica institutio, in vestitura acque introductio in possessionem; vel poterit fieri in *proprietatem*, per unionem vel etiam per assignationem fractionum eiusdem Ecclesie, de qua *c. pastoralis de his que sunt a prelato. c. pastoralis de privil.* Vid. *Monet. de comunit. ult. vol. c. 12. q. 1. n. 24. Clem. si na, de reb. Eccles. non al. c. consuetudinibus de donat.* Paul. de Elcaz. in *rep. cap. nullus n. 18. de Electi. per tot. tit. x. de instit.*
39. Atqui donationem bonorum temporalium vel etiam concessionem Ecclesie, aliis aliorum locorum Monachis alienigenis vel exteris totiq; Ordini S. Benedicti factam, a F. Romano nec ostensum est, nec unquam ostendi poterit, prout ostendere tenebatur ex *L. cum de indebito 25. in princ. verb. qui enim fecit ff. de probat.* Cū experientia ipsa contrariū ostendat, quod huius & non alterius loci monachis professis & *promissio* & *traditio* bonorum, tū *concessio* institutioq; in Ecclesiā fuerit facta, ideoq; ex illa donatione alios aliorum monasteriorum Monachos externos eiusdem Ordinis vel etiam totū Ordinem jus sibi in d. huius monasterii bona acquisivisse, nec ostensum est, nec ostendi poterit; quamvis F. Romanus de hac donatione non loquatur, sed ubique in *Astrosuo & inter alia tota fere q. 2. n. 17. q. 3. n. 5. §. quocirca, & al. bi.* ultimas testatorum voluntates exclamet, quas erroneè putat violari, si monasteria emortua aliis alterius Ordinis religiosis conferantur, de quibus in *resolutione q. 6.* videbitur.
61. Deinde pro aliis aliorum locorum monachis alienigenis vel exteris aut toto eorum Ordine adduci non poterit ulla *donatio mortis causa*, quin iisdem, quibus institutio, substitutio, fidei commissum, legatum fuerit expugnata, argumentis conficiatur. *Schneid. in pr. inst. de donat. & tot. tit. ff. de don. mortis caus. §. in quibus convenient & differunt legatum & donatio mortis causa n. 24.*
62. Accedit, quod Dominium in donatione mortis causa statim à die mortis donatoris ipso iure absq; traditione in donatarium transeat *L. 1. in fin. junct. l. seq. ff. de public.* Atqui notorium est notorietate facti, quod dominium rerum mortis causa donatarum à morte donantis non in alios aliorum locorum monachos aut totum eorum Ordinem, sed in huius donatoris locum prof: ssos monachos transferit, Igitur &c. Consequenter nec ex *fundatione testata* vel *intestata* illi alii aliorum locorum monachi exeri in bona huius monasterii V. C. nunc emortui ullum jus acquisiverunt.

## §. VIII.

*Illatio ex prioribus contra F. Romanum.*

63. Deniq; subjicietbā, quod illi alii aliorū monasteriorū monachi alienigenæ vel exeri, consequenter congregatio aliqua Provincialis, vel etiam totus eorum Ordo ex nulla lege, Canone ostendere possit, quod in monasteriorū emor-

emortuorum bona ullum jus acceperit, ut ex canonum & jurium allegatorum solutione patebit. Vnde etiam sibi nullum jus in eadem arrogare possint.

# R E S O L V T I O

## C A P I T I S III.

*In quo F. Romani Argumenta supra c. 1. proposita solvebantur.*

### §. I.

*Solvitur argumentum 1. F. Romani ex fundatione testata petitum, ubi de causa fundationis finali agitur.*

**I**nitio negabam generatim F. Romani assumptum, quod Ordini ex parte subjecti vel tituli ullum jus seu spes juridica in emortuorum monasteriorum bona competeret, hic vero de Ordine bonorum capace & quidem præcipue de Ordine S. Benedicti etiam agimus. Nam de unione seu congregatione Provinciali mecum consentit F. Romanus, quod illi nulla sit facta fundatio, ideo de ea nunc tacebo.

Similiter ejusdem assumpti probationem primam, quasi aliis aliorum monasteriorum monachis seu Toti eorundem Ordini ex fundatione testata jus in bona hujus monasterii emortui competeret, negabam, quod nec institutionis nec substitutionis aut aliquo alio titulo ad emortuorum monasteriorum bona vocentur, sicuti nec Canonici aliarum Ecclesiarum ad bona hujus Ecclesie Collegiatæ emortuæ & vacantis, licet ejusdem diocesis & urbis ullatenus à fundatoribus vocati censentur, quod Canonici suis Ecclesiis obligentur, Francis. Monald. conf. 29. n. 11. 12. vol. 2.

Præterea notabam ea, quæ F. Romanus, prima probationi Junxerat & in bono allegat. 317. & allegat. 453. ad nauseam duntaxat repetit, nihil contra nostra allata principia facere, sed solum petere fundationis rationem formalem aut finalem proxime moventem, uti patet ex membrorum à F. Romano allegatorum oppositione, licet alias videatur etiam innui causa finalis non tam movens, quàm impulsiva fundationis primæ, sub qua primi religiosi, qui hunc obtinere locum à fundatoribus sine instituti, nos, ne quicquam istiusmodi omittatur, singulas rationes persequemur.

Negabat F. Romanus, fundationem & donationem factam fuisse sub hac ratione, nim. *intuitu stemmatis personarum in individuo vel natalium ipsorum monachorum*; Ad quam ego Respondi ipsius negationem in multis falsam esse; quia complures fundationes à principibus, Comitibus *intuitu liberorum* suorum factæ legerentur, ut patet ex fundationibus

Gererothenſi in ſylva Hercinia à Gerone Comite intuitu filie ſue Hadvidi, de qua Dichmarus Merſburgenſis Epilcopus in Chronici ſui lib. 2. deinde Eloreinenſi diceceſis Coionienſis ad Rhenum à Wichmanno Comite reſpectu filie ſue Ludgardis, &c. Heſtingenſi nunc Zevenſi diceceſis Bremenſis ab Heddone Comite reſpectu Filie ſue VVendilgerdu ; Herro dienſi Weſtphalæ; Quedlinburgenſi &c. factis; cui noſtræ reſponſioni Iuris-Conſulti Diligani in Compoſitione Pacis c. 7 q 51 n. 29. ſubſcriberent,

5 Unde colligitur, F. Romanum Falli quando negat fundationes factas eſſe intuitu illuſtrium perſonarum; Cum ejus contrarium quotidianus uſus comprobaret.

6  
Commentia  
Hayana.

F. Romanus allegat. 317. ait, at ubi queſo aliter quàm de fundationibus monaſteriorum verba feci. De monaſterio ſolum mihi ſermo fuit, quorum nullum intuitu ſtemmatis perſonarum nobilitatis fundatum eſſe legere ſe dicit meminiffe; Redditi hac de re ſuſior mentio allegat. 453. ubi igitur querit, ſe negaſſe Eccleſiarum V. G. aliquarum Cathedralium vel Canoniarum factis eſſe vel fieri poſſe intuitu illuſtrium perſonarum Deo tamen, non mundo ſervientium?

7 Et in allegat. 453. verbolus F. Romanus refert ſe queſiſſe, quod ex parte introducti Abbatu & conventu fundatorum moverit ſeu qui fuerit ipſius finis cui, ut in hos porius quàm in alios rerum ſuarum Dominium tranſtulit, & reſponderit ipſe, fuiſſe certam illam qualitatem regularitatis & inſtituti ſeu talem ac talem monachatum aut profeſſionem. At contra ego hoc in multis falſum eſſe ajam.

8 Nam multa monaſteria fundata ſunt Intuitu (id eſt, extrinſeco interventu ſeu interceſſione) filiarum Hadugis, Ludgardis & VVendilgerdu, Ergo ſecundum me fundator in perſonis introductu, ſepius non habuit intuitum ſeu conſiderationem Abbatis & conventus, cujus fuerint Ordinis aut inſtituti.

9 Cum tamen ipſius F. Romani aſſertioni non contrarietur, quod ad inſtantiam filie Principis fundavit Monaſterium Ordini S. Benedicti, itaque filia fuerit cauſa impulſiva, Ordo S. Benedicti Finalis, Vid. Dyn. in reg. jur. decet, & ſicariusque intuitu ſit fundatio, unde ego male aſſeram, quaſi interventu filiarum F. Romanus à fundatoribus excluſerit, vel intuitu Ordinis religioſi non fuerit ſemper cauſa finalis in fundatore. Quin, etiãſi filia fundatoru ipſamet intraverit hujusmodi monaſterium, & ad ipſius preces pater illud multis bonis dotaverit (quod ſape factum legitimus) tamen illorum Dominium non tranſtulit in filiam, utpote per votum perpetuatis, Domini ſingula iter incapaces ſed nec adequatus finis cui, filia ſc. it. alias ipſa mortuã bona non pertinuiſſent ad monaſterium. Cum proinde fundator dominium honorum illorum non in filiam ſed in gratiam impellentu filia in ſar. Etimoniales tranſtulit, que mihi Ordinis ejuſdem inſtitutum complexa Deo fideliter ac devote juxta ſuam regulam ſerviverint, certum eſt talu Ordinis moniales ſive collegium monialium ad æquatum finem cui fuiſſe, ſicq; intuitu ſolius Ordinis religioſi veluti bonis cui monaſterium eſſe fundatum.

Tum non abnuvit F. Romanus, posse fieri fundationes Ecclesiasticas intuitu illustrium personarum, id est, ut solum illustres persona ibi recipiantur & sustententur, non tamen quatenus sola illustres, sed quatenus ex illustribus personis in clericum ascite. quamvis non satis appareat, in quam Ecclesia Collegiata vel Cathedrali per universam Germaniam ejusmodi fundatio pro solum illustribus personis facta fuerit, cum & nobilissimus Episcopus Argentoratus, ut patet ex c. Venerabilis 37. de prab. & dign. contra ignobiles summo Pontifici non fundationem sed solam consuetudinem objecerit. Nec ab aliis Cathedralibus facile, imò nec ab ipsa Ecclesia Romana ulla consuetudine minus fundatione à piscatore deducta non illustres genere excludantur.

Verum hinc ad d. allegat. 317. rem sua, sermo solummodo hic est de monasteriis, in quæ ductus Abbate cum conventu regulari querebatur, cur talis instituti homines introduxerit & non alius? Respondit, id factum intuitu finali ipsius Ordinis & instituti sive jam Abbas & Conventuales fuerint genere illustres aut non illustres, sive nobiles fuerint sive ignobiles; originem stirpu & sanguinis attentam non fuisse, sed regula observantiam.

Neque inveniam ego monasterium, quod pro solis genere nobilibus, nedum illustribus personis fuerit extructum & fundatum; cum nec ipsa Abbatia Fuldensis Germania Galliarum, Primas à S. Bonifacio vel S. Sturmio fuerit fundata, ibique, non nobilibus fuisse, loquantur lapides & Epitaphia, & regula S. Benedicti, c. 2. vetet in monasteriis nobiles praponi ignobilibus.

Adeoque esto possint aliqua intuitu solum illustrium personarum finaliter fundari, (de quotidiano usu meo non constat) nihil hoc ad monasteria, de quibus ipsi solum sermo. Nec dissentire ait ab ipso lictos Dilinganos, tract. compol. pacis c. 7. q. 51. n. 29. dum dicunt, majores Confessionistarum etiam eam ob causam Ecclesias & monasteria fundasse, ut ex numerosa illustriissimarum aut nobilium familiarum prole aliqui Deo offerrentur. Verissima sunt hæc, &c.

Idem ait, ista magis pro ipso quam pro me esse. Dicunt enim, Ecclesias & monasteria non pro solis illustribus & nobilibus, sed etiam pro illustribus & nobilibus fundata esse. Hinc est, quod omnia monasteria patent honestis familiis, non solum non illustribus, sed etiam illustribus, non solum ignobilibus, sed etiam nobilibus, ubi non est distinctio judæi & Græci; Sed idem Dominus omnium dives in omnes.

Ut verò omnis Scrupulus eximatur, asserti ipsi Patres Universales Ecclesia in Concilio Basileensi statuisse, ac universis & singulis Presidentibus & Visitatoribus pro futuris Capitulis Provincialibus Nigrorum monachorum ubilibet deputatis & in futurum deputandis injunxisse, ut non attentato preteritu cujuscumque Privilegii, pallii, transactionis aut consuetudinis, quæ dicitur corruptela, reforment, si qui asserant ullum non nisi nobilem recipere se posse, nobiles quidem ceteris paribus præferantur, & alii ab hoc non excludantur. Cujusmodi Bulla data Basilea decimo Kal. Martii Anno à Nativitate Domini 1439. qua non legitur rejecta vel improbara, licet ipsum

18

ipsum Concilium in omnibus non sit receptum, Bulla verò illa mox eodem anno 1439. 26. Aprilis in Capitulo Provinciali decimo Ord. S. Benedicti in Provincia Moguntina & diæcesis Bambergensis concorditer acceptata fuerit, ut habetur in illius Receptis apud Io. Trithemium, & in abbreviatura Receptuum Capitulariũ impressã Norimbergæ An. 1493. in quo Concilio tunc comprehendebatur inter alia monasteria Fuldense, Campidonense, Hersfeldense, Elvacense, S. Galli, Augia dunitis, VVeißenburgense, Einsidense, &c.

19

in sequenti Capitulo Provinciali quod ultimo Aprilis anno 1441. ibidem celebratum est, denuo recepta fuerit eadem Bulla, ut constat ex eisdem Receptis. deniq; in Receptu duodecimi Capituli Provincialis habiti in monasterio S. Petri Erfordiz 10. Maii Anno 1444. quibus omnibus conformiter in decimo sexto Capitulo Provinciali itidem Erfordiz celebrato, anno. 1456. similia Receptis inserta leguntur. Quin imò in primo Capitulo Provinciali Constantiz in monasterio Petri Domus An. 1417. congregato hæc eadem conclusa fuere, qua omnia cũ toties proposita, in iuncta & unanimiter contra contradictionẽ illius acceptata & approbata fuerint, ipsius sententiã, ut ipse putat, solide confirmant, & vicissim meũ fundamentum funditus evertunt, quia procul dubio illa monasteria reclamassent & contradixissent, si qua pro solis nobilibus fundata esse constitisset, &c.

Discutiuntur.

117.

20

Hactenus F. Romanus disertus sed extra Chorum & præter rem.

Nam ego non tantum de foundationibus Cathedralium Ecclesiarum & Canonissarum agebam; sed de monasteriis, quod illorum quædam essent pro Illustribus & nobilibus personis fundata; itaque cessat allegat. 317.

Qui autem à F. Romano in allegatione 453 cõmissi sint errores, ex ordine deducam. Ex iis est 1. quod asserat, me vocem intuitu, pro exirinsico intervẽtu seu interventione accipere; Cum hoc nullo apice significarim; quin potius 2. vocem intuitu acceperim pro cõtemplatione, ut hoc in casu nostro sensus esset, nim. quod Gero, Wichmannus, Heddo aliq; Comites cõtemplatione filiarũ Hadvvigis, Ludgardis, Wendelgardis aliarumq; illustrium & nobilium personarũ appellari simplici de bonis suis Gerenrode, Elten, Helsingen piẽ disposuerint. Quarum autẽ personarum contemplatione quid eĩt dispositum, venit attendendum. l. fideicommissa. 11. § interdu. 2. ff. delegat. 3. Gregor. xv. decis. Rota 544. nu. 4. F. Romanus q. 1. Astr. n. 60. quibus personis deficientibus deficere solet ipsa dispositio. Dobbercin. in repertor. jur. verb.

21

de cõtèplatione, ex Deciano. conf. 1. vol. 3. n. 36 & seq. Dixi autẽ contemplatione filiarum aliarumq; illustrium personarum, non nominibus propriis sed appellativũ factam esse dispositionem, ut esset realis descendens ad alias similes personarum; nec esset tantũ personalis, quæ cũ ipsis illis personis nomine proprio expressis exirigueretur, per not. Alberic. de Rosat. in dictionar. verb. nominibus proprio in addit. ubi notat, quod nomen proprium faciat personalem, nomen appellativum faciat dispositionem realem, nisi materia concerneret tantum personam; quia tunc non obstante dispositione nominis appellativi dispositio consideretur personalis, ut nos. in c. quando, & c. quoniam

Nominis proprii & appellativi differentia.

22

*Abbas de offic. delegat. & ibi Abb & L. quia ff de jurisd. om. jud. l. centesimū de V. O.* Hic autem materia non solum concerneret hanc vel illam in individuo personam, ut proinde nomine appellativo dispositio facta ad successores etiam, sed similes trāseat. Nā nomina appellativa immutabilia esse dicuntur, quæ non possint adaptari ad alia nomina prorsus diversa & extranea, nisi ratione consuetudinis alicujus loci possint ad alia nomina coaptari Daoyz in *Indice juris civilis per glossam in l. librorum § 2. §. quod samen ff de legat. 3.*

Quod autem ejusmodi Monasteria *Gerrenode, Heisinge*, addo nunc ego *Vslecam* ejusque filiale Cænobium *Grevenrode, Gerresheim* pro nobilibus; *Gandersheim, Quedlingburg, Essen, Elten &c.* pro illustribus, seu contemplatione illustrium personatum virginum, voto astrictarum & Deo famulantium sint fundata, patet ex earundem fundationum observantia subsecuta. Cum observantia subsequens declarat animum & actum præcedentem *Rot. Rom. decis. 77. num. 4. decis. 117. num. 4. decis. 129. n. 6. decis. 436 n. 1. apud Coccin. Rot. a decanum*; ipsemet *F. Romanus in Aibesto sub n. 13* maxime quando illa observantia subsequens est *uniformis*; hæc enim interpretatur præcedentem dispositionem, sive ea legis sit sive HOMINIS, *Rot. Rom. decis. 365. n. 5. & seq. in recentior apud Farinac.* hæcque observantia præsumitur subsecuta esse ex titulo præcedente *Rot. Roman. decis. 128. n. 8. decis. 242. n. 4. apud Coccin.*

Atqui ex subsecuta observantia & quidem uniformi patet, ut ab illustribus incipiamus, quod Monasterium *Gandersheim* à prima fundatione solæ illustres virgines ac feminæ Deo sub regula S. Benedicti servientes obtinuerint. De quo ita *Gaspar Bruschius in Chronologia Monasteriorum Germania centuria prima folio (mihi) 66.*

*Gandersheimium* magnificentum & eximie opulentum MONIALIUM EX AUGUSTA PRINCIPUM AC COMITUM STIRPE NATARUM Collegium veteris, quàm Cænobium in ejusdem nominis *Brunsvicensi* quodam oppido situm, extrui & fundari ceptum est, Anno Domini 842. à *Leodol.* hoc vel *Leutholphi* magno Duce Saxonum, consecratum & donatum Anno Domini 852. à *S. Alfrido* quarto *Hildesheimensium* Episcopo, qui primus duas ejus loci *Abbatissas* designasse & velasse dicitur. *Abbatissarum* talem invenio esse imperfectum catalogum.

1. D. *Habundis* constituitur *Abbatissa* prima anno 852. fuit *Leutholphi* fundatoris filia: præfuit annis 18. obiit anno salutis Christianæ 870.
2. D. *Gerburga* *Saxonia* Ducissa, *Domina Habundis* Germana soror, Eligitur anno Christi 870. præfuit annis 13. valedixit humana vitæ anno Domini 883.
3. D. *Christina* *Leutholphi* fundatoris tertia filia, Eligitur in tertiam *Abbatissam* *Gandersheimensem*, consecraturque ab Episcopo *Hildesiano* *Waldeberto*; obiit sub Episcopo *Waldeberto*.

4. *D. Rodesvinda & ipsa ducalis stemmate nata; Eligitur ab Episcopo Waldeberto, descessit ex hac lachrymarum valle ad beatarum animarum conciliabulum anno Domini 606. fuit femina religiosissima &c.*

- 27 Similiter quod ab incunabulis fœminæ illustres hoc monasterium sunt ingressæ, suumque institutum sub Regula Sancti Benedicti propagarint, restitit Broverus in *vitis Sanctorum Gotthardi & Bernwardi*. De eodem ita Trithemius in *Chronico Monasterii Hirsauensis* sub Anno 854. licet in quibusdam circumstantiis variet. His temporibus, *Inquiens*, Bruno Dux Saxonum construxit Monasterium illud quondam celeberrimum in Saxonia, quod *Gandersheim* dicitur, in quo moniales secundum Regulam Divi Patris nostri Benedicti viventes posuit. Post eum filius ejus Dux Ludolphus, qui opus inceptum à genitore suo perfecit. *Prima* autem eiusdem Monasterii *Abbatissa* fuit *Hadmodis* ejusdem ducis Ludolphi Senior filia, quæ præfuit Christi virginibus annis duobus & viginti, in multa vitæ & conversationis sanctimonia; quæ mortuâ soror ejus nomine *Gerburgis* in Abbatia successit annis 14. Virgo & ipsa sanctissima, quæ multis effulsit in vita & post mortem clara virtutibus, quæ tandem & ipsa de medio sublatâ *tertia* Ducis Ludolphi filia in Abbatissam Electa fuit nomine *Christina*, quæ in Sancto virginitatis proposito religiosè convertendo à sanctitate præcedentium sororum non recessit.

28 Idem quoque *Ludolphus Dux* construxit & aliud monasterium Virginum in Saxonia dictum *Brunteshusen* & utriusque confirmationem à *Papa Nicolao* cum multis Sanctorum reliquiis obtinuit. Hæc *Trithemius* quamvis ex *vita Sancti Bernwardi c. 4.* & *Chronico Eggehardi Vragensis Abbatis* constat, quod Monasterium *Brunteshausen* fuerit prius excitatum, in quo filiz Ludolphi Ducis fuerint professæ, indeque quadriennio post cum conventu toto in *Gandersheim translata*, & natu maxime filia *Abbatissa* prima præposita, Deinde singulis sup. recensitis *Abbatissis* non plures quàm à *Bruschio* numerari anni sint attribuenti, ut patet ex iisdem *Chronicis Eggehardi Vragensis Abbatis* ad *Egbertum Corbeiensem Abbatem* de *Episcopis Hildesienfis*, quæ *Broverus* noster ad *vitam S. Godehardi sub finem* retulit, ubi etiam videre licet.